
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ολοκλήρωση επένδυσης της επιχείρησης «ΠΡΟ-
ΤΥΠΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Ι.Κ.Ε.», 
οριστικοποίηση του κόστους αυτής και πιστοποί-
ηση της έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας 
της μονάδας.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-
νής), για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2021, στη 
Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Β’ εξαμή-
νου έτους 2021 Ληξιάρχων Δήμου Ρόδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 (1) 

 Ολοκλήρωση επένδυσης της επιχείρησης «ΠΡΟ-
ΤΥΠΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Ι.Κ.Ε.», 
οριστικοποίηση του κόστους αυτής και πιστο-
ποίηση της έναρξης της παραγωγικής λειτουρ-
γίας της μονάδας.

 Με την υπό στοιχεία 67102/Π04/7/00004/Α/Ν.4399/

2016/08-07-2021 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας και έχοντας υπόψη την υπ’  αρ. 180861/

15-12-2020 έκθεση ελέγχου του Ορκωτού λογιστή, το 

από 06-07-2021 εισηγητικό σημείωμα της Υπηρεσίας, 

την υπ’ αρ. 87576/11-06-2021 (Κ.Υ. 4996311) διαβίβα-

ση της 1ης συμπληρωματικής έκθεσης ελέγχου από 

τον Ορκωτό λογιστή, την υπ’  αρ. 91989/18-06-2021 

πληρότητα της τελικής έκθεσης ελέγχου της επιχείρη-

σης, τον ν. 3852/2010 (Α’ 87), τον ν. 3908/2011 (Α’ 8), 

τον ν. 4399/2016 (Α’ 117), την παρ. 2 του άρθρου 106 

του ν. 4497/2017 (Α’ 171), το π.δ. 33/2011 (Α’ 83) και ει-

δικότερα την παρ. 2 του άρθρου 6 και την παρ. 3 του 

άρθρου 9, την υπ’  αρ. 136180/17-12-2018 (Β’ 5760) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και 

την υπ’ αρ. 23682/27-02-2020 (ΑΔΑ:Ω3ΥΗ46ΜΤΛΡ-7Β1) 

εγκύκλιο του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, τον 

ν. 4399/2016, την υπ’ αρ. 108644/17-10-2016 (Α’ ) προ-

κήρυξη του καθεστώτος ενισχύσεων «Νέες ανεξάρτητες 

ΜΜΕ» του αναπτυξιακού νόμου 4399/2016 (Β’  3377), 

ολοκληρώθηκε η επένδυση της επιχείρησης «ΠΡΟΤΥΠΗ 

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Ι.Κ.Ε.», που αναφέ-

ρεται στην «Ίδρυση παραγωγικής μονάδας με σκοπό 

την παραγωγή χαρτοκιβωτίων και χαρτοτελάρων από 

κυματοειδές χαρτόνι» (ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριό-

τητας: 17.21.13, Κατασκευή χαρτοκιβώτιων, κουτιών και 

κιβωτίων, από κυματοειδές χαρτί ή χαρτόνι) στη θέση 

Μελίτης, (στη ΒΙΠΕ Φλώρινας), του Δήμου Φλώρινας, 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (ΠΕ Φλώρινας).

Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος της 

επένδυσης οριστικοποιείται στο ποσό των δύο εκα-

τομμυρίων εννιακοσίων τριάντα έξι χιλιάδων ευρώ 

#2.936.000,00 € #. 

Η συνολική ενίσχυση ορίστηκε στο ποσό του ενός εκα-

τομμυρίου τριακοσίων είκοσι ενός χιλιάδων διακοσίων 

ευρώ # 1.321.200,00 € #, ήτοι ποσοστό 45,00% επί του 

ενισχυόμενου κόστους και χορηγείται με τη μορφή της 

επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης (leasing).

Πιστοποιείται η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 

της μονάδας. Το επενδυτικό πρόγραμμα ολοκληρώθηκε 

ως προς το φυσικό αντικείμενο στις 14-04-2021 (ημερο-

μηνία υποβολής πιστοποιητικού μεταγραφής οικοπέ-

δου, το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία με τα υπ’ αρ. 

56201/21-04-2021 συμπληρωματικά στοιχεία, με κωδικό 

υποβολής στο ΠΣΚΕ 4719994). Ως προς το οικονομικό 

αντικείμενο η επένδυση εξοφλείται σταδιακά σύμφωνα 

με τους όρους της υπ’ αρ. 0056/04- 04-2019 σύμβασης 

χρηματοδοτικής μίσθωσης, του υπ’ αρ. Νο 1, Νο 2 και Νο 

3 παραρτήματος αυτής, μεταξύ των εταιρειών «ΠΡΟΤΥΠΗ 

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Ι.Κ.Ε.» και της «ΠΕΙ-

ΡΑΙΩΣ LEASING ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ Α.Ε.». Το 

τελευταίο μίσθωμα θα καταβληθεί την 22-05-2026.

Δεν απαιτείται γνωμοδότηση της Περιφερειακής Γνω-

μοδοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 27 του 

ν. 4399/2016 (Α’ 117) και την παρ. 2 του άρθρου 6 και 

την παρ. 3 του άρθρου 9 του π.δ. 33/2011 (Α’ 83).

Εγκρίνουμε την καταβολή της ενίσχυσης με τη μορ-

φή της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης (leasing), 

ποσού ενός εκατομμυρίου τριακοσίων είκοσι ενός χιλιά-

δων διακοσίων ευρώ # 1.321.200,00 € #. Η πληρωμή του 

παραπάνω ποσού θα καταβληθεί σταδιακά, ανάλογα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3106

40041

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.14 18:18:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40042 Τεύχος B’ 3106/14.07.2021

με τα εξοφλημένα μισθώματα και μετά την έκδοση της 
απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4399/2016 (Α’ 117), όπως 
τροποποιήθηκε με την περ. α της παρ. 2 του άρθρου 106 
του ν. 4497/2017 (Α’ 171).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. οικ. 53376/9289 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματι-
νής), για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2021, στη 
Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Α’ 240), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10-11-2017 (Β’ 4083) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α΄ 40), 
όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατη-
γικής 2012-2015» (Α’ 152).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπ’ αρ. οικ. 2728/13-12-2018 απόφαση ένταξης 
του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων για την Πράξη με τίτ-
λο ’’Περιφερειακή Δράση για την Απασχόληση και την 
κοινωνική ένταξη ευπαθών ομάδων στα Ιόνια Νησιά με 
κωδικό ΟΠΣ 5034453 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ιόνια Νησιά 2014 - 2020»’’.

7. Την από 22/08/2019 Σύμβαση Παροχής Υπηρεσι-
ών (ΑΔΑΜ: 19SYMV005516584 2019-09-04) για το έργο: 
’’Περιφερειακή Δράση για την Απασχόληση και την κοι-
νωνική ένταξη ευπαθών ομάδων στα Ιόνια Νησιά με 
κωδικό ΟΠΣ 5034453 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ιόνια Νησιά 2014 - 2020»’’.

8. Την από 17/10/2019 Σύμβαση Παροχής Υπηρε-
σιών (ΑΔΑΜ: 19SYMV005749587 2019-10-23) για το 
έργο: «Υλοποίηση Ενεργειών Δημοσιότητας της Πρά-
ξης: «Περιφερειακή Δράση για την Απασχόληση και την 
κοινωνική ένταξη ευπαθών ομάδων στα Ιόνια Νησιά με 
κωδικό ΟΠΣ 5034453 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ιόνια Νησιά 2014 - 2020».

9. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Ζακύνθου για 
την παροχή υπερωριακής εργασίας (απογευματινές) από 
τους υπαλλήλους του Τμήματος Δια Βίου, Μάθησης, Παι-
δείας και Απασχόλησης σύμφωνα με τη νέα νομοθεσία.

10. Οι ανάγκες που θα καλυφθούν, αφορούν 3 υπαλ-
λήλους του Τμήματος Δια Βίου Μάθησης, Παιδείας και 
Απασχόλησης της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας, της Π.Ε. Ζακύνθου σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην από 22/08/2019 Σύμβαση Παροχής 
Υπηρεσιών (ΑΔΑΜ: 19SYMV005516584 2019-09-04) για 
το έργο: «Περιφερειακή Δράση για την Απασχόληση και 
την κοινωνική ένταξη ευπαθών ομάδων στα Ιόνια Νησιά 
με κωδικό ΟΠΣ 5034453 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ιόνια Νησιά 2014 - 2020» και στην από 17/10/2019 Σύμ-
βαση Παροχής Υπηρεσιών (ΑΔΑΜ: 19SYMV005749587 
2019-10-23) για το έργο: «Υλοποίηση Ενεργειών Δημοσι-
ότητας της Πράξης: «Περιφερειακή Δράση για την Απα-
σχόληση και την κοινωνική ένταξη ευπαθών ομάδων στα 
Ιόνια Νησιά με κωδικό ΟΠΣ 5034453 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά 2014 - 2020».

11. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού 
έτους 2021, όπως εγκρίθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
213-20/20-12-2020 (ΑΔΑ: ΨΦ1Λ7ΛΕ-7ΛΕ) απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Ι.Ν., ποσού 2.214,00€ 
στον ΕΦ 03073 και ΚΑΕ: 0511.00.001, το οποίο εγκρίθηκε 
με την Αριθμ. 689-29/30-06-2021 (ΑΔΑ: 6Η2Π7ΛΕ-ΑΡΛ) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων και έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 52684/9130/
06-07-2021 (ΑΔΑ: 680Γ7ΛΕ-Α5Ν) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν., 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας (απογευματινής), καθ’ υπέρβαση της υποχρε-
ωτικής, για τους 3 υπαλλήλους του Τμήματος Δια Βίου 
Μάθησης, Παιδείας και Απασχόλησης της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, της Π.Ε. Ζα-
κύνθου μέχρι 120 ώρες για το 2ο εξάμηνο του 2021.

2. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθορίζεται 
με απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου, σύμφω-
να με την υπ’ αρ. οικ. 77884/32717/10-9-2019 απόφαση 
Περιφερειάρχη ΠΙΝ (Β’ 3492).

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ζάκυνθος, 8 Ιουλίου 2021

Η Περιφερειάρχης 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40043Τεύχος B’ 3106/14.07.2021

    Αριθμ. απoφ. 2447 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Β’ εξαμή-
νου έτους 2021 Ληξιάρχων Δήμου Ρόδου. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΟΔΟΥ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α΄ 176).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 και 49 του ν. 3584/2007 

(Α΄ 143).
3. Την υπ’ αρ. 4577/2019 σε ορθή επανάληψη απόφαση 

Δημάρχου περί ανάθεσης καθηκόντων ληξιάρχων για τις 
ληξιαρχικές περιφέρειες Αρχαγγέλου, Καμείρου, Λινδί-
ων, Ν. Ρόδου, Καλλιθέας, Αφάντου, Πεταλούδων, Ιαλυσού, 
Αταβύρου και Ροδίων του Δήμου Ρόδου καθώς και την  
υπ’ αρ. 54813/7-10-2019 (Β’ 3828) απόφαση του Ασκού-
ντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

4. Την  υπ’ αρ. 2/31967/01-07-2021 εισηγητική έκθεση 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Ληξιαρχείου και Μη-
τρώων «Πρόβλεψη Υπερωριακής εργασίας Ληξιάρχων 
Β’ εξαμήνου οικ. έτους 2021».

5. Την υπ’  αρ.  5/05-01-2021 (ΑΔΑ: 60Φ5Ω1Ρ-Ν29) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με την οποία εγκρί-
νεται η δαπάνη και η δέσμευση πίστωσης ύψους τριά-
ντα τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (34.000,00€) στον Κ.Α.Ε. 
10-6012.0001 για την «Αμοιβή ληξιάρχων».

6. Την υπ’ αρ. 14/05-01-2021 (ΑΔΑ: 6ΡΗΨΩ1Ρ-8Ψ6) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με την οποία εγκρί-
νεται η δαπάνη και η δέσμευση πίστωσης ύψους εννια-
κοσίων σαράντα εννέα χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα 
τεσσάρων ευρώ και ενενήντα δύο λεπτών (949.384,92€) 
στον Κ.Α.E. 10-6051.0001 με τίτλο «Εργοδοτικές Εισφο-
ρές μονίμων υπαλλήλων».

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορισμού δι-

καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄17).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»(Α’  87), 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή πέρα 
από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2021, η οποία δεν υπερβαίνει συνολικά τις 
είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως για τους Ληξι-
άρχους των κάτωθι Δημοτικών Ενοτήτων-Ληξιαρχικών 
Περιφερειών του Δήμου Ρόδου: Δημοτική Ενότητα Ροδί-
ων, Δημοτική Ενότητα Ιαλυσού, Δημοτική Ενότητα Πετα-
λούδων, Δημοτική Ενότητα Καμείρου, Δημοτική Ενότητα 
Νότιας Ρόδου, Δημοτική Ενότητα Καλλιθέας, Δημοτική 
Ενότητα Αφάντου, Δημοτική Ενότητα Λινδίων, Δημοτική 
Ενότητα Αρχαγγέλου, Δημοτική Ενότητα Αταβύρου.

Τα καθήκοντα των Ληξιάρχων εντάσσονται στα έκτα-
κτα και απρόβλεπτα αναφορικά με την τέλεση γάμων τις 
απογευματινές ώρες αλλά και έκδοση αποσπασμάτων 
ληξιαρχικών πράξεων που έχουν επείγοντα χαρακτήρα 
και συντελούνται τις απογευματινές ώρες.

Η προκαλούμενη δαπάνη προϋπολογίζεται για το Β’ 
εξάμηνο 2021 στο ποσό των οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων 
(8.500) ευρώ (δαπάνη 10 ατόμων Χ 20 ώρες Χ 6 μήνες 
Χ 7,08 =8.500€).

Η ανωτέρω απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ρόδος, 2 Ιουλίου 2021 

Ο Δήμαρχος 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΜΠΟΥΡΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40044 Τεύχος B’ 3106/14.07.2021

*02031061407210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


